

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX.

SOSNOWIEC.

CZWARTEK, 10 MAJA 1928 ROKU.

Nr. 128

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — il. 553.

Cena egzemplarza 20 groszy.

## Wojna Japonji z południowemi Chinami.

Ultimatum japońskie odrzucone. — Krwawe walki. — Pośrednictwo obcych mocarstw.

### UPORCZYWE WALKI.

Warszawa, 9-5. (Tel. wł.) Z Londynu donoszą: Specjalny sprawozdawca wojaskowy „Daily Telegraph” pulk. angielskiego sztabu generalnego donosi swemu piśmie, że wczoraj wieczorem pomiędzy Japonją a Chinami zapanował otwarty stan wojenny. Dowódca japońskich wojsk w Cynanfu wystosował podczas nocy do chińskich generalów krótkoterminowe ultimatum, domagające się o-próżnienia strefy szerokości 20 klm. na prawo i lewo od linii kolejowej prowin-cji Szantung, która ma być zajęta przez wojska japońskie. Chińczycy ul-timatum odrzucili.

Natychmiast po odrzuceniu ul-timatum rozpoczęły się walki pomiędzy woj-skami japońskimi i chińskimi na dłu-gim froncie wzdłuż kolei.

Wojska japońskie rozpoczęły ofenzy-wę przeciwko armji południowej. Krót-ko przed rozpoczęciem ofensywy powia-domił japoński generał konsulów państw obcych w Cynanfu o konieczności prze-niesienia obcych obywateli w bezpiec-ze miejsce i oddał do dyspozycji pociąg specjalny, który wywiózł 70 cudzoziem-ców z Cynanfu.

Szanghaj, 9-5. (AW.) Z Tei-Nan-Fu donoszą, że trwają tam uparte walki między Chińczykami i Japończykami. Ja-pońskie ultimatum nie odniosło więc żadnego skutku, jak również nie wpły-nęło na rozgoryczonych Chińczyków za-rządzenie Czang-Kai-Szeka, zmierzające do zlikwidowania walk w Eei-Nan-Fu. Chińczycy otworzyli silny ogień artyler-ryjski oraz przypuścili szereg ataków, zostali jednak odparci. W czasie ognia artyler-ryjskiego granat wybuchł w skła-dzie amunicyjnym wojsk południowych, wywołując straszliwą eksplozję.

### OCHRONA LINJI KOLEJOWEJ.

Tokio, 9-5. (PAT.) Korespondent Reu-tera donosi, że wojska japońskie podej-mą ochronę linii kolejowych, lecz kon-trola tych linii spoczywać będzie nadal w rękach Chińczyków. Gdy tylko nie-bezpieczeństwo minie, oddziały japoń-skie zostaną niezwłocznie wycofane. Zaprzeczają tu pogłoskom, jakoby wojska japońskie wkroczyły do Tsi-Nan-Fu celem powstrzymania marszu wojsk po-ludniowych na północ. Rokowania w sprawie uregulowania zatargu chińsko-japońskiego podjęte zostaną zapewne nieco później w Nankinie. Ministerstwo marynarki postanowiło wysłać do Szan-gajaju krążowniki „Abukuma” i „Jitsu”.

### NOWE POSILKI JAPONSKIE.

Tokio, 9-5. (PAT.) Cesarz zatwierdził wysłanie 5-ej dywizji wojsk do Tsing-Tao, podwyższając stan liczebny od-działów japońskich w Szantungu do 26.000 ludzi. 5 kompanij piechoty otrzy-

### Urzednicy państwowi

#### A PODWYZKA UPOSAZEN.

Warszawa, 9-5. (Tel. wł.) Zarząd głów-ny Stowarzyszenia urzedników pań-stwowych wydał komunikat, w którym oświadcza, że Rząd nie docenia groźnej sytuacji materialnej wśród rzesz urzęd-nicznych i nie przedstawił ciałom parla-mentarnym projektu regulacji poborów urzedniczych. Gdy to nie nastąpi w naj-blizszym czasie urzednicy wystąpią ze swemi żadaniami przez ciała parlamen-tarne, drogą inicjatywy poselskiej

mało polecenie natychmiastowego uda-nia się do Tien-Tsinu. 7 kontrotrpedow-ców odplynęło wczoraj wieczorem w kierunku Kantonu, Amoy i Fu-Czeu, zaś 4 inne skierowane zostaną niebawem do

Chin południowych. Chociaż dzienniki japońskie unikają wyraźnego potępia-nia wysyłki 5-ej dywizji, jednakże ogólnie wyrażane są obawy, aby napięcie stosunków chińsko-japońskich nie ule-

gło jeszcze dalszemu pogorszeniu. Pa-nuje zresztą nadzieja, że wojska te zo-staną wycofane, gdy tylko to będzie możliwem.

### JAPONJA I AMERYKA.

Nowy Jork, 9-5. (PAT.) Ambasador japoński w Waszyngtonie, Matsudeira zjawił się wczoraj późnym wieczorem u sekretarza stanu Kelloga i zawiado-mił go w imieniu rządu japońskiego, że rząd ten poczynił zarządzenia wojskowe w Szantungu jedynie w celu uchronie-nia życia i mienia Japończyków, oraz cudzoziemców i że rząd japoński będzie ściśle przestrzegał postanowień trakta-tu waszyngtońskiego z roku 1922.

Londyn, 9-5. (AW.) Jak słycać, in-tejsze kola polityczne nie nie mają przeciwyko temu, aby Japonja zajęła Szantung, sądzą jednak, że wywoła to protest ze strony Ameryki. Jeden z dzienników londyńskich wywodzi, że Japonja ze względu na swą wzrastającą ludność musi szukać ekspansji w Chi-nach, oświadcza jednak, że sprawa ta nie jest wyłączną rzeczą Japonji i że ta powinna działać w porozumieniu z inne-mi mocarstwami.

## Stan zdrowia marsz. Piłsudskiego

### I NIEAKTUALNE POGŁOSKI O REKONSTRUKCJI GABINETU

Warszawa, 9-5. (Tel. wł.) Stan zdro-wia marszałka Piłsudskiego poprawił się o tyle, że p. premier może odby-wać przejażdżki samochodem.

Jak się dowiaduje wasz korespon-dent, p. marszałek z końcem tygodnia uda się do Sulejówka i tam dopiero zostanie zadecydowane, czy wyjedzie na odpoczynek do Rabki, czy też za-granicę, jak tego pragną lekarze.

P. marszałek Piłsudski nie będzie przez czas kuracji zajmował się bie-żącymi sprawami państwowymi, któ-rych kierownictwo obejmie p. wice-

premier Bartel. Stale jednak p. mar-szałek będzie informowany o spra-wach wojskowych, polityki zagran-icznej i ciał ustawodawczych. Spra-wy wojskowe referował będzie p. premierowi gen. Rydz-Smigły, zaś sprawy polityczne pulk. Siawek.

W świetle ostatniego komunikatu urzędowego wszelkie pogłoski o re-konstrukcji gabinetu, względnie obję-ciu jego prezesury przez pulk. Sław-ka lub ministra Kwiatkowskiego są nieaktualne.

## Incydent w czasie dyskusji

### NAD BUDŻETEM MINISTERSTWA SPRAW WEWNĘTRZNYCH.

Warszawa, 9-5. (Tel. wł.) Po uchwa-leniu budżetu Ministerstwa oświaty, sejmowa komisja budżetowa przystą-piła w dniu dzisiejszym do rozpatry-wania budżetu Ministerstwa spraw wewnętrznych. W toku dyskusji wy-buchł niespodziewany incydent.

Przewodniczący komisji budżetowej pos. Byrka nie chciał dopuścić do dyskusji nad sprawą wyborów do parlamentu. Gdy przedstawiciele klu-bów nie chcieli podporządkować się stanowisku posła Byrki, a poseł Pra-

ger (P. P. S.) w przemówieniu swem poruszał nadal kwestję wyborów, przewodniczący pos. Byrka odebrał mu głos. Jest to pierwszy wypadek by posłowi odebrano w czasie dyskusji na komisji głos.

Gdy poseł Prager nie usłuchał we-zwania i przemawiał dalej, przewo-dniczący Byrka przerwał dyskusję, motywując, że chce się porozumieć z marszałkiem Daszyńskim. Na posie-dzeniu obecnym był min. Składkow-ski.

## Nie na Lizarewa a na Kociulińskiego

### CHCIAŁ DOKONAĆ ZAMACHU WOJCIECHOWSKIJ.

Warszawa, 9-5. (Tel. wł.) Sprawca za-machu na radcę handlowego poselstwa sowieckiego, Lizarewa, Wojciechowski, który zupełnie się już opanował i za-chowuje się normalnie, oświadczył, że miał dokonać zamachu na Kociulińskie-go, członka poselstwa sowieckiego, zna-nego ze swojej wrogiej działalności względem białogwardzistów.

Z 13 osób z pośród emigracji rosyj-skiej, aresztowanych w związku z za-machem Wojciechowskiego — władze

śledcze postanowiły zastosować jako środek prewencyjny areszt bezwzględny tylko do czterech osób, a mianowicie: Sergjusza Wojciechowskiego, brata sprawcy zamachu, p. Siemiona, Wasyla Mokrzejowa i Mikołaja Illinowa.

Pozostałych 9 osób zostanie zwolnio-nych z więzienia po złożeniu kaucji w wysokości 10.000 złotych. Prawdopodo-bnie żaden z aresztowanych nie będzie mógł złożyć kaucji w tej wysokości.

## Otworzenie katedry literatury polskiej

### NA UNIWERSYTECIE RZYMSKIM.

Rzym, 9-5. (PAT.) Bezpośrednie do-datnie rezultaty wizyty ministra Zale-skiego w Rzymie dają się już odczuwać w wzmocnionem zainteresowaniu Polską we Włoszech. Jednym z pierwszych te-go objawu jest postanowienie rządu włoskiego utworzenia stałej katedry li-teratury polskiej na uniwersytecie rzy-mskim. Korespondent PAT. dowiaduje

się z miarodajnego źródła, że decyzja w tej mierze już zapadła, a w związku z nią brana jest pod uwagę kandydatura Jana Marwega, profesora uniwersy-tetu w Padwie, jednego z najwybitniej-szych tutejszych lingwistów, który dał się poznać jako szczerzy przyjaciel Pol-ski i gruntowny znawca sprawy pol-skiej i literatury polskiej.

### KONFERENCJA POLSKO-SOWIECKA.

Warszawa, 9-5. (AW) W dniu 15-go b. m. odbędą się w Krakowie obrady polsko-sowieckiej konferencji kole-jowej w sprawie uregulowania bezpo-średniej komunikacji kolejowej mię-dzy Polską a Sowietami

### MARSZAŁEK SENATU WYJECHAŁ DO PARANY

Warszawa, 9-5. (Tel. wł.) We środe wyjechał do Parany marszałek Sena-tu prof. dr. Jan Szymański na wizy-tację swojej kliniki okulistycznej, którą corocznie odwiedza

### Przygotowania do exposé

#### MINISTRA ZALESKIEGO.

Warszawa, 9-5. (Tel. wł.) Minister spraw zagranicznych p. Zaleski przy-gotowuje exposé, które wygłosi na komisji spraw zagranicznych Sejmu. Głównymi ustępami tego exposé będą sprawy rokowań handlowych z Niemcami, oraz rokowań politycz-nych z Litwą.

### BUDŻET MINISTERSTWA SPRAW WOJSKOWYCH.

Warszawa, 9-5. (AW) Dziś odbyła się konferencja marszałka Sejmu p. Daszyńskiego z posłem Byrką. Usta-lono, że bezpośrednio po zatwiereniu budżetu Ministerstwa spraw we-wnętrznnych wejdzie pod obrady ko-misji budżetowej preliminarz Mini-sterstwa spraw wojskowych, co na-stąpi prawdopodobnie w piątek.

### POZAR BORÓW TUCHOLSKICH.

Tuchola, 9-5. (AW) Przed kilku dnia-mi wybuchł groźny pożar w t. zw. Bo-rach Tucholskich. Pastwą płomieni pa-dła znaczna przestrzeń lasu sosnowego. Po dłuższej walce z żywiołem, pożar zdo-lano opanować, oraz zapobiec dalszemu rozszerzaniu się. Pożar powstał z po-wodu nieostrożności jednego przechod-nia, który rzucił na suchy mech niedo-palony papierosa.

### Posel socjalistyczny

#### POD ZARZUTEM WSPÓLPRACY Z POLICJĄ PAŃSTWOWĄ.

Warszawa, 9-5. (Tel. wł.) Centralny komitet wykonawczy P. P. S. wezwał posła Malinowskiego do udzielenia wyjaśnień w sprawie zarzutów, jakie rzuciła na niego p. Bełcikowska, po-mawiając go o współpracę z policją polityczną. Posel Malinowski we środe przybył do Warszawy i oświad-czył, że sprawę odda do sądu jako oszczerstwo. Jak mówi, p. Bełcikow-ska zgłosiła się do niego swego czasu lecz na wiadomość, że pracuje ona w policji politycznej zerwał z nią wszel-kie stosunki.













